Дело № 5-70-116/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июня 2020 г. г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, - Гончаренко А.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении гражданина:
Гончаренко Алексея Сергеевича, паспортные данные, гражданина Украины, имеющего высшее образование, неработающего, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
22.05.2020 в 03 час. 30 мин. в ходе осмотра кв. 29 дома 61 по ул. Курортная в г. Саки у Гончаренко А.С. был обнаружен и изъят один куст растения рода конопли со следами культивирования, что подтверждается заключением эксперта № 1/840 от 26.05.2020.
По данному факту в отношении Гончаренко А.С. 29.05.2020 УУП Мо МВД России «Саксикй» фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Гончаренко А.С. свою вину в совершении данного административного правонарушения не признал. Пояснил, что он проживет с женой Гончаренко И.К. по адресу: адрес. Также по данному адресу проживают мать жены - фио и брат жены - фио 22.05.2020 в ночное время в семье произошел конфликт в результате чего, родственники жены вызвали полицию. Прибывшие на вызов сотрудники полиции в ходе осмотра обнаружили горшок с растением и приспособление для употребления наркотических средств, после чего ими была вызвана следственно-оперативная группа. Данный горшок с растением, а также приспособление для употребления наркотического средства ему не принадлежит. Культивирование данного растения он не осуществлял.
Суд, выслушав Гончаренко А.С., всесторонне, полно и объективно исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
Статьей 10.5.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Объективная сторона рассматриваемого состава административного правонарушения заключается в совершении виновным лицом сознательных действий, направленных на посев и выращивание растений, содержащих в себе наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.
Перечень таких растений, порядок и способ определения размера содержащихся в них наркотических средств и прекурсоров определяется Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры".
В соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю
в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. N 934 конопля (растение рода Cannabis) относится к перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации. При этом крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст. 231 УК РФ, в частности, конопли (растение рода Cannabis) начинается от 20 растений.
В связи с чем, культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, конопли (растение рода Cannabis) менее 20 растений, образует состав правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ.
В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ
"О наркотических средствах и психотропных веществах" наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.
Вина Гончаренко А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № РК-323025 от 29.05.2020;
- рапортом полицейского ОВ ППСП МВД России «Сакский» от 22.05.2020;
- рапортом дознавателя ОД МВД России «Сакский» от 22.05.2020;
- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2020;
- постановлением о назначении судебной экспертизы материалов, вещей и изделий от 22.05.2020;
- заключением эксперта № 1/840 от 26.05.2020, согласно которому представленное на экспертизу одно растение являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство;
- письменными объяснениями фио от 28.05.2020;
- письменными объяснениями Гончаренко И.К. от 28.05.2020;
- письменными объяснениями фио от 29.05.2020;
- письменными объяснениями Гончаренко А.С. от 29.05.2020.
Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности и все в совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит к выводу, что вина Гончаренко А.С. в совершении административного правонарушения, является доказанной и подтверждается материалами дела.
К доводам Гончаренко А.С. о том, что культивирование растения он не осуществлял, суд относится критически, так как они опровергаются письменными объяснениями свидетелей фио и фио (л.д. 24, 30).
Непризнание Гончаренко А.С. вины суд расценивает как способ защиты во избежание административной ответственности.
Таким образом, действия Гончаренко А.С. суд квалифицирует по ст. 10.5.1 КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Гончаренко А.С. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
При этом, назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу,
в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Гончаренко А.С., судом не установлено.
Согласно санкции ст. 10.5.1 КоАП РФ совершенное Гончаренко А.С.деяние влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность Гончаренко А.С., характер совершенного им правонарушения, суд считает возможным назначить Гончаренко А.С. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 10.5.1 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Гончаренко Алексея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей (две тысячи рублей).
Реквизиты для уплаты штрафа: Республика Крым, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01103 01 0051 140.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Один пакет, переданный на хранение по квитанции РФ № 010381 от 29.05.2020 в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (адрес: адрес), с предметом - носителем, после вступления постановления в законную силу, уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов